
CADERNO 3  15SEXTA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2014

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 705808

Contrato: 35
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: A contratação de empresa especializada na Prestação de 
Serviços de Vigilância Patrimonial nas instalações da FUNDAÇÃO 
CARLOS GOMES, incluindo o Instituto Estadual Carlos Gomes.
Valor Total: 292.514,52
Data Assinatura: 17/06/2014
Vigência: 17/06/2014 a 16/06/2015
Pregão Eletrônico: 9/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13363134966030000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA
Endereço: Av Alcindo Cacela, 2439
CEP. 66040-020 - Belém/PATelefone: 0000000000
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705812

PORTARIA: 18325/2014
Objetivo: Entrega de 16 toneladas de merenda escolar.
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de 
24/ 01/1994. 18194/2014
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABA / ULIANOPOLIS /PA - Brasil<br
Servidor(es):
941778/DAMIAO FERREIRA DO NASCIMENTO (ESCREV.
DATILOGRAFO / ATIV AUX INTERMED) / 4.5 diárias (Completa) / 
de 24/06/2014 a 28/06/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705831

PORTARIA: 18324/2014
Objetivo: Entrega de 16 toneladas alimentaçao escolar.
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de 
24/ 01/1994. 18194/2014
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABA / ULIANOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5216427/SEVERINO REIS DOS SANTOS (AUXILIAR 
OPERACIONAL / ATIV APOIO OPERAC) / 4.5 diárias (Completa) / 
de 24/08/2014 a 28/06/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705934

PORTARIA: 18318/2014
Objetivo: conduzir a comissao de sindicancia da ouvidoria,
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de 
24/ 01/1994. 18194/2014
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA / BARCARENA/PA - Brasil
IGARAPE-MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57209915/CARLOS ALBERTO DA CONCEICAO SILVA (MOTORISTA 
/ ATIV APOIO OPERAC) / 5.5 diárias (Completa) / de 23/06/2014 
a 28/06/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705938

PORTARIA: 18327/2014
Objetivo: Parcipar das instalações dos comites do pacto pela 
educação do pará
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de 
24/ 01/1994. 18194/2014
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s):
SALVATERRA / CACHOEIRA DO ARARI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
294470/WANDERILZA BITAR FERREIRA (PROFESSOR CLASSE 
I / DOCENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 23/06/2014 a 
25/06/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705943

PORTARIA: 18319/2014
Objetivo: fi scalizar o andamento da de reforma das escolas 
estaduais
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de 
24/ 01/1994. 18194/2014
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SAO SEBASTIAO DA BOA VISTA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
181722/EVERALDO BARBOSA DE SOUZA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO / ATIV AUX INTERMED) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 12/05/2014 a 14/05/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705948

PORTARIA: 18320/2014
Objetivo: Entrega de 49 aparelhos SPLIT de 24000 BTUs e 01 
fogão de 06 bocas
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de 
24/ 01/1994. 18194/2014
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOJU /PA - Brasil<br
Servidor(es):
5073944/GILSON DA SILVA PINHEIRO (MOTORISTA / ATIV 
APOIO OPERAC) / 1.5 diárias (Completa) / de 20/06/2014 a 
21/06/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706415
PORTARIA Nº. 126/2014-GAB/PAD

BELÉM, 26 DE JUNHO DE 2014.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 797/2013 – GS/SEDUC 
de 30 de setembro de 2013.
CONSIDERANDO   o julgamento proferido com base no teor do 
Relatório Final da Comissão Disciplinar instaurada pela PORTARIA 
Nº 27/2012-GAB/PAD, de 29 de fevereiro de 2012, publicada 
no DOE nº 32112, de 08/03/2012, constantes nos autos do 
Processo nº 497390/2011 e anexo 498936/2011.
R E S O L V E:
I – Aplicar, com fundamento no art. 183, inciso II c/c o art. 
224 da Lei Estadual nº 5.810/94, a pena de SUSPENSÃO POR 
30 (TRINTA) DIAS, à servidora MARIA ELYANNE GUIMARÃES 
MOREIRA, matrícula nº 647802-1, por restar provada nos autos 
do processo em epígrafe, a ocorrência de infração disciplinar por 
parte da servidora supracitada;
II – ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o Processo Administrativo Disciplinar em epígrafe, 
por não restar provada nos autos a ocorrência de infração 
disciplinar por parte dos servidores ADAMOR LOBATO RIBEIRO, 
matrícula nº 647756-1, ZÉLIA GUIMARÃES RIBEIRO, matrícula 
nº 647713-1, e MARIA ODINÉA AGUIAR PAIVA, matrícula nº 
644196-1;
III – Determinar que a Coordenação de Recursos Humanos 
adote as providências pertinentes visando ao cumprimento da 
penalidade ora aplicada e quanto ao competente registro;
IV– Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário Adjunto de Ensino.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706194
PORTARIA Nº 120/2014-GAB/PAD. 

BELÉM, 25 DE JUNHO DE 2014.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 797/2013 – GS/SEDUC 
de 30 de setembro de 2013.
CONSIDERANDO             os termos do Ofício nº 04/2014-
GAB/PAD, de 24/04/2014, fi rmado pela Srª. Presidente do PAD 
instaurado nos termos da PORTARIA Nº. 204/2013-GAB/PAD 
de 09/10/2013, publicada no DOE n° 32511 de 30/10/2013, 
prorrogada pela Portaria 12/2014-GAB/PAD de 23/01/2014, 
publicada no DOE nº 32570 de 27/01/2014, redesignada pela 
PORTARIA Nº 35/2014-GAB/PAD, de 25/02/2014, publicada no 
DOE nº 32594 de 28/02/2014, redesignada pela PORTARIA Nº 
72/2014-GAB/PAD, de 22/04/2014, publicada no DOE nº 32629 
de 25/04/2014, requerendo o prosseguimento dos trabalhos 
processuais referenciados;
CONSIDERANDO  ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis a 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da 
Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, 
a contar da data subsequente no termo fi nal do prazo original 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário Adjunto de Ensino.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706382
PORTARIA Nº 121/2014-GAB/PAD.
 BELÉM (PA), 24 DE JUNHO DE 2014.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 797/2013 – GS/SEDUC 
de 30 de setembro de 2013.
CONSIDERANDO   a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR através da PORTARIA Nº. 79/2014-GAB/PAD de 29 
de abril de 2014, publicada no DOE n°. 32633 do dia 02 de maio 
de 2014;
CONSIDERANDO   os termos do Ofício nº 21/2014-GAB/PAD, 
de 23 de junho de 2014, de lavra da Presidente da Comissão em 
que solicita prorrogação de prazo para a conclusão dos trabalhos 
Processante;
CONSIDERANDO  ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis a 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente do termo fi nal do prazo originalmente 
concedido.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário Adjunto de Ensino.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706388
PORTARIA Nº 122/2014-GAB/PAD. 
BELÉM (PA), 24 DE JUNHO DE 2014.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 797/2013 – GS/SEDUC 
de 30 de setembro de 2013.
CONSIDERANDO  a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR através da PORTARIA Nº. 80/2014-GAB/PAD de 30 
de abril de 2014, publicada no DOE n°. 32635 do dia 06 de maio 
de 2014;
CONSIDERANDO  os termos do Ofício nº 20/2014-GAB/PAD, 
de 23 de junho de 2014, de lavra da Presidente da Comissão em 
que solicita prorrogação de prazo para a conclusão dos trabalhos 
Processante;
CONSIDERANDO  ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis a 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente do termo fi nal do prazo originalmente 
concedido.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário Adjunto de Ensino.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706395
PORTARIA Nº 123/2014-GAB/PAD.
BELÉM (PA), 24 DE JUNHO DE 2014.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 797/2013 – GS/SEDUC 
de 30 de setembro de 2013.
CONSIDERANDO  a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR através da PORTARIA Nº. 81/2014-GAB/PAD de 30 
de abril de 2014, publicada no DOE n°. 32635 do dia 06 de maio 
de 2014;
CONSIDERANDO    os termos do Ofício nº 19/2014-GAB/PAD, 
de 23 de junho de 2014, de lavra da Presidente da Comissão em 
que solicita prorrogação de prazo para a conclusão dos trabalhos 
Processante;
CONSIDERANDO   ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis a 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente do termo fi nal do prazo originalmente 
concedido.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário Adjunto de Ensino.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706398
PORTARIA Nº 124/2014-GAB/PAD.

BELÉM, 26 DE JUNHO DE 2014.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 797/2013 – GS/SEDUC 
de 30 de setembro de 2013.
CONSIDERANDO             os termos do Ofício nº 02/2014-GAB/PAD, 
de 26/06/2014, fi rmado pela Srª. Presidente do PAD instaurado 
nos termos da PORTARIA Nº. 37/2014-GAB/PAD de 19/02/2014, 
publicada no DOE n° 32594 de 28/02/2014, prorrogada pela 
PORTARIA Nº 73/2014-GAB/PAD de 24/04/2014, publicada no 
DOE nº 32630 de 28/04/2014, requerendo o prosseguimento 
dos trabalhos processuais referenciados;


